1

令和６年第３回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和６年３月２１日（木） 午後３時３０分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第７号  令和６年３月刈谷市議会定例会提出議案（令和５年度刈谷

市教育費３月補正予算（第９号））に関する意見の聴取につ

いて

       議案第８号  刈谷市教育委員会に係る行政手続等における情報通信の技

術の利用に関する規則の一部改正について

       議案第９号  令和５年度刈谷市教育委員会点検・評価報告書について

       議案第１０号 学区外就学について

       承認第４号  専決処分（学区外就学）について

承認第５号 専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開放管理指導員

の委嘱）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

令和６年３月議会質問質疑、市民文教委員会質問事項報告

【秘密会】

第５議事 議案第１１号 令和６年４月１日付刈谷市教育委員会人事について

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

委       員     小 川 耕 示

         （教育長職務代理者）

       委       員     石 田 芳 加

委       員     鶴 田 英 孝

委       員     浅 井   優

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    岡 部 直 樹

       教 育 総 務 課 長    石 崎 伸 一

       学 校 教 育 課 長    加 藤 祐 介

       生 涯 学 習 課 長    石 川 晴 雄

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    加 藤 史 彦

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    溝 口 香 織

       教育総務課総務係主任主査（書記）    落 合   愛

 2

開会宣言

                         会議開始時間 午後３時３０分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし     第１議事              承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

  ２／ １６ ・本会議

     １９ ・行政経営会議

        ・ＤＸ推進本部会議

        ・表敬訪問（市村アイディア賞の報告）

     ２１ ・刈谷市民踊愛好会新春発表会

     ２４ ・第５回刈谷市民交流ボッチャ大会

      ・バンドフェスティバル

   ２５ ・舞台「青い目の人形」（総合文化センター）

２７ ・校長会

２８ ・本会議

２９ ・本会議

  ３／  １ ・本会議

      ３ ・石田退三杯 刈谷市少年軟式野球選手権大会

      ４ ・行政経営会議

      ６ ・中学校卒業式

      ８ ・特別支援学校卒業式

     １０ ・消防団観閲式

     １１ ・市民文教委員会

     １２ ・いじめ問題対策連絡協議会

        ・いじめ・不登校適応指導調査協力者会議

     １３ ・行政経営会議

     １４ ・第２回生涯学習推進会議

        ・教育委員会臨時会

・豊田会臨床研修管理委員会

     １５ ・臨時校長会

 3

     １８ ・小高原幼児園卒園式

        ・表敬訪問（チアダンスチーム）

     １９ ・小学校卒業式

     ２１ ・予算審査特別委員会

・刈谷市奨学会第３回理事会

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし     第２議事              承認

【第３議事：議案第７号】

教育長：第３議事 議案第７号 令和６年３月刈谷市議会定例会提出議案（令和５年度刈

谷市教育費３月補正予算（第９号））に関する意見の聴取について上程

教育部長：議案第７号について説明

教育長：議案第７号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事  議案第７号      議決

【第３議事：議案第８号】

教育長：第３議事 議案第８号 刈谷市教育委員会に係る行政手続等における情報通信の

技術の利用に関する規則の一部改正について上程

教育総務課長：議案第８号について説明

教育長：議案第８号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事  議案第８号      議決

【第３議事：議案第９号】

教育長：第３議事 議案第９号 令和５年度刈谷市教育委員会点検・評価報告書について

上程

教育総務課長：議案第９号について説明

教育長：議案第９号について質疑を許可

鶴田委員：１２ページの現状値とはいつの時点の値なのですか。

教育部長：第７次総合計画を２０１０年に策定しており、当時のアンケート結果や実績値

を元に現状値として設定したものです。

               第３議事  議案第８号      議決

 4

【第３議事：議案第１０号】

教育長：第３議事 議案第１０号 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第１０号について説明

教育長：議案第１０号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事  議案第１０号       議決

【第３議事：承認第４号】

教育長：第３議事 承認第４号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第４号について説明

教育長：承認第４号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事  承認第４号       承認

【第３議事：承認第５号】

教育長：第３議事 承認第５号 専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ

       開放管理指導員の委嘱）について上程

スポーツ振興監兼スポーツ課長：承認第５号について説明

教育長：承認第５号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事  承認第５号       承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について上程

教育総務課長：４月分給食献立について説明

学校教育課長：３月１日現在の児童・生徒数について説明

４月分行事予定について説明

生涯学習課長：２月分生涯学習関係施設利用状況について説明

２月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

２月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ振興監兼スポーツ課長：２月分体育施設使用状況について説明

   ４月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

 5

石田委員：行事予定の中の小学校５年大会監督会に関連して、部活動の質問ですが、小学

校の部活動停止に関して何か反響はありましたか。

学校教育課長：学校教育課へ保護者から直接の問い合わせは１件あり、なんらか受け皿を

検討してほしいとご意見をいただきました。小学校の校長からは、多くの保護者は

今の置かれている状況をご理解いただいていると聞いておりますが、部活動がなく

なるのは寂しいという声も届いているようです。

浅井委員：部活動関連ですが、昨日、刈谷市には暴風警報が出ていましたが、豊田市には

警報が出ていなかったため、私たちは豊田市に練習試合で遠征していました。そう

いった際の部活動の実施についての判断は決まっているのですか。

学校教育課長：昨日は警報が出た時点で、各校長には連絡をいたしました。そして校長か

ら部活動の中止の連絡をしてもらいました。刈谷市に警報が出ていた場合は、他の

市に出ていなくても部活動は中止としています。警報が出ているということは、そ

の後強くなるという予報のもとで出ておりますので、警報が出た瞬間はまだ安全な

状況です。ですので、警報が出た段階では、子どもたちが一番安全なところに避難

させる、逆に戻すというのが基本だと考えております。

教育長：福岡で、うずらの卵を給食で食べて亡くなった方がいましたが、刈谷市では１年

にどのくらいうずらの卵が出ていますか。

教育総務課長：年間７回提供しております。うずらの卵を提供しないということも検討し

ましたが、しっかりよく噛んで食べましょうということを校内アナウンスするとい

うことで対応する予定です。

教育長：村上文庫の公開はどのようになっていますか。

生涯学習課長：今年度の予算で、図書館のＩＣＴ化という事業の中で、図書館で持ってい

る村上文庫の資料をＷｅｂで公開するという予算を用意しておりまして、こちらは

２６日の公開で最終調整をしているところです。インターネットを通じ、パソコン

やスマートフォンでも見ることができるもので、図書館の持っている古典籍の全て

のページを写真に落としてありますので、解体新書や里見八犬伝など当時のものが

写真で見ることができるようになっております。

鶴田委員：通常の電子書籍の貸出とは別に見ることができるのでしょうか。

生涯学習課長：電子図書館とは異なりまして、普通にホームページで公開をしていくとい

うものになっております。

教育長：第４議事 令和６年３月議会質問質疑、市民文教委員会質問事項報告について上

 程

教育総務課長：以下の答弁内容について説明

   質問質疑

・豊かな教育の充実について（山本シモ子議員）

 6

・マイボトル専用無料給水機の設置について（佐原充恭議員）

・災害時の対応状況について（鈴木定晴議員）

・教育行政方針について（山崎高晴議員）

市民文教委員会

・（当初予算）体育館トイレ等改修事業について（上田昌哉委員）

学校教育課長：以下の答弁内容について説明

   質問質疑

・「にぎわい」をシーズに新たな地域づくりについて（稲垣雅弘議員）

・教育行政方針の諸課題について（星野雅春議員）

・豊かな教育の充実について（山本シモ子議員）

・施政方針及び教育行政方針について（鈴木絹男議員）

・中学校部活動の地域移行について（伊藤愛恵議員）

・学校部活動の在り方について（葛原祐季議員）

・施政方針及び教育行政方針について（深谷英貴議員）

市民文教委員会

・（所管事務調査）刈谷市多文化共生推進計画について（上田昌哉委員）

・（所管）部活動の地域移行について（森島公祐委員）

生涯学習課長：以下の答弁内容について説明

   質問質疑

・令和６年度こども子育て政策について（城内志津議員）

・教育行政方針について（山崎高晴議員）

市民文教委員会

・（所管）部活動の地域移行について（森島公祐委員）

・（当初予算）図書貸出返却実証実験事業について（伊藤愛恵委員）

・（当初予算）城町図書館跡地活用事業について（鈴木定晴委員）

・（当初予算）文化振興事業について（上田昌哉委員）

・（当初予算）子ども・若者支援事業について（武藤美智代委員）

・（当初予算）地域学校協働活動推進事業について（稲垣雅弘委員）

スポーツ振興監兼スポーツ課長：以下の答弁内容について説明

   質問質疑

・令和６年度施政方針について（星野雅春議員）

・教育行政方針について（山崎高晴議員）

   市民文教委員会

・（所管事務調査）刈谷市観光推進基本計画について（稲垣雅弘委員）

・（所管）部活動の地域移行について（森島公祐委員）

教育長：第４議事 令和６年３月議会質問質疑、市民文教委員会質問事項報告について質

疑を許可

浅井委員：スポーツ開放について、部活動が地域移行へ向かっていく中で、今は外部指導

 7

者の方には、謝礼が出ていると聞いたことがあります。ただ、今後完全に地域移行

となった場合に、スポーツ開放で学校を使う際には、現在は営利目的では使用がで

きなかったと思いますが、指導者の方は謝礼をメンバーから貰うことはできず、あ

くまでも無償で行わないと学校は使えないという判断になるのでしょうか。

スポーツ振興監兼スポーツ課長：基本的にスポーツ開放に関して、営利目的というのは禁

止しております。ただし、その活動をするための消耗品をチームの中で購入してと

いうことも実際はある程度想定をしておりますので、金額が問題になってくるかな

というところはあります。どういう形にしていったらいいのかというところは今後

検討していく必要はあると考えています。

浅井委員：地域移行で学校を使ってほしいということであれば、やはりすべて無償でとい

うのは厳しいと思います。ぜひ検討していただければ嬉しいです。

教育部長：今から進めていく中で、行政として大切にしていかなければいけないのが、公

平性という観点です。今まで行っていたクラブチームがたくさんある中で、このク

ラブは学校が優先的に使えるというようにするためには、それなりの位置づけをし

ていかなければならないと考えています。例えばその学校の児童生徒だけで構成さ

れている、部活動を受け継ぐクラブであるといったことを登録するようにするなど、

その学校に通っている子どもたちが活動することに対して、可能な限り同じ学校を

使えるような形にしていくためには、どういう制度や仕組みを作っていくことがい

いのかを整理し、検討していきたいと思います。

小川委員：部活動の件について今後のスケジュールなどは、ある程度決まっているのでし

ょうか

学校教育課長：休日の部活動を週２回にするということまでは決めておりますが、今後は

子どもたちにアンケートをとりながら、慎重に考えていきたいと考えていますので、

いつまでにやめるとか、そういうことはまだ決まっていません。

小川委員：将来的にはなくなるという方向で、徐々に動いているということでしょうか。

学校教育課長：一番上に全国中学校体育大会があるので、全国中学校体育大会がある限り

は、それは部活動の代表が出てきますので、部活動を継続していかなければならな

い。当面は部活動の形を継続しながらやっていくという方向になるかと思います。

教育部長：小学校を終了していく一つの理由の大きい部分は学習指導要領に位置づけのな

い、活動であるということがあります。中学校部活動については、中学校の学習指

導要領の中で部活動がなくなったときに、どうするかということが一番大きいとこ

ろだと思います。今後の学習指導要領の改定や、近隣の状況も見ながら、考えてい

きたいと思います。

鶴田委員：１８ページの多文化共生計画に関して、日本にルーツのない子どもが、場合に

よっては１割近くに上っていると聞きます。言語的にも 英語、ポルトガル語、タガ

ログ語から、今回ベトナム語も入ってさらに多言語化が進んでいます。子どもたち

もストレスを感じ、先生方もとても負担になっているということで、今回拡充する

という答弁をされていますが、今後もより一層体制の拡充の必要性があるというの

 8

は、ぜひアピールしていただけるとありがたいというのが私の思いです。

               第４議事  部課長報告       承認

教育長：その他全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：令和６年第３回教育委員会定例会の第４議事までの終了報告及び第５議事につい

て秘密会として開催する旨報告

関係者以外は散会

                会議閉会時間     午後４時４７分

               教 育 長